
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

jlgbvlh,gbvhjgkh,ivgfuv.gkhyuvgyhgyuhjyuv2222222222222222222

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA  COMUNALE

Copia

N.  112  del 21-04-2021
Oggetto: Agevolazione TOSAP 2021

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventuno   del mese di aprile, alle ore 20:30, nella sala delle adunanze della

Casa Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata come per legge, nelle persone dei Signori:

Velardi Antonello Sindaco Presente

Rossano Tommaso Vice Sindaco Presente

Amodio Gabriele Assessore Presente

Cirillo Giovanna Assessore Presente

Mezzacapo Sara Assessore Presente

Porzio Federica Assessore Presente

Riccio Giuseppe Assessore Presente

Tartaglione Francesco Assessore Presente

                                                                                                Presenti:     8
                                Assenti:      0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Maria Antonietta Iacobellis, incaricato  della redazione del presente
verbale.

Presiede l’adunanza  Antonello Velardi, in qualità di Sindaco, che, constatato il numero legale degli intervenuti,
invita i presenti a trattare l’argomento in oggetto

Copia delibera GC n. 112 del 21-04-2021 pag. 1



Oggetto: Agevolazione TOSAP 2021

Assessorato:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO I SETTORE

Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale sono stati
espressi i pareri ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 allegati.

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli Uffici;
Visti i Decreti Sindacali  con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei servizi, abilitati ad
assumere atti di gestione;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:

il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019”, convertito, con modificazioni,
dalla legge 5 marzo 2020, n. 13;

il DPCM del 23 febbraio 2020 relativo alle “Disposizioni attuative del decreto legge 23
febbraio 2020, n. 6, ….” con cui, all’Allegato 1, sono stati indicati i Comuni interessati da
diffondersi del virus COVID-19;

il Decreto Legge 2 marzo 2020, n. 9, avente ad oggetto “Misure urgenti di sostegno per
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, concernente “Misure di potenziamento del Servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

il Decreto Legge n. 137/2020 “Ulteriori misure urgenti in materia di tutela della salute,
sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza, connesse all'emergenza
epidemiologica da Covid-19”;

il Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41, concernente “Misure urgenti in materia di sostegno
alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse
all'emergenza da COVID-19.

ATTESO che l’attuale scenario di emergenza sanitaria ha comportato la sospensione di ogni attività
economica ad eccezione di quelle considerate come indifferibili e, contestualmente, è posto il
divieto ad ogni cittadino di uscire dalla casa di residenza, se non per comprovati motivi di salute o
di lavoro, oltre che per lo stretto necessario per l’approvvigionamento di generi alimentari per la
propria sussistenza e per il proprio nucleo familiare;

RITENUTO opportuno, per quanto evidenziato, di dover sostenere i cittadini del territorio
comunale nonché l’economia locale, adottando strumenti di sollievo nel contesto economico
sanitario sopra descritto;

PRESO ATTO che il presente atto è, altresì, giustificato da motivi di straordinarietà ed
imprevedibilità degli eventi avvenuti in ambito sanitario, stante l’emergenza correlata all’epidemia
del COVID-19;

VERIFICATO che la presente delibera di Giunta Comunale è caratterizzata dalla temporaneità
degli effetti del provvedimento, correlata al perdurare dello stato di emergenza;

Copia delibera GC n. 112 del 21-04-2021 pag. 2



RILEVATO che il provvedimento che si intende adottare ha, altresì, il fine di alleviare il disagio
socio-economico che la situazione di pandemia ha generato e sta ulteriormente generando;

VISTO il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici;

VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49,
primo e secondo comma, del D.Lgs. 18 luglio 2000, n. 267, dal Segretario Comunale, al posto del
dirigente del V settore,  esercitando  il potere di avocazione di cui all’art.101, comma 1, del CCNL
del 17/12/2020 in caso di inadempimento del dirigente competente;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
con voti unanimi e favorevoli

DELIBERA

Di stabilire che:
dare atto che per le entrate da COSAP  e TOSAP annualità 2021 ( ora Canone Unico1.
Patrimoniale), la  stessa è sospesa dal 01/01/2021 fino al 30 GIUGNO 2021 per tutte le
imprese di pubblico esercizio titolari di concessioni o di autorizzazioni di suolo pubblico di
cui all'art. 5 della Legge n. 287/1991, titolari di concessioni o di autorizzazioni per l'utilizzo
del suolo pubblico:
“a) esercizi di ristorazione, per la somministrazione di pasti e di bevande, comprese quelle
aventi un contenuto alcoolico superiore al 21 per cento del volume, e di latte (ristoranti,
trattorie, tavole calde, pizzerie, birrerie ed esercizi similari);
b) esercizi per la somministrazione di bevande, comprese quelle alcooliche di qualsiasi
gradazione, nonché di latte, di dolciumi, compresi i generi di pasticceria e gelateria, e di
prodotti di gastronomia (bar, caffè, gelaterie, pasticcerie ed esercizi similari);
c) esercizi di cui alle lettere a) e b), in cui la somministrazione di alimenti e di bevande
viene effettuata congiuntamente ad attività di trattenimento e svago, in sale da ballo, sale da
gioco, locali notturni,  ed esercizi similari;
d) esercizi di cui alla lettera b), nei quali è esclusa la somministrazione di bevande
alcooliche di qualsiasi gradazione.”
di dare atto di indirizzo al responsabile del settore Commercio, che a far data dal 31 marzo2.
fino al 31 dicembre 2021 le domande di nuove concessioni per l’occupazione di suolo
pubblico ovvero di ampliamento delle superfici già concesse sono presentate mediante
istanza all’ufficio competente dell’Ente locale ( SUAP), con allegata la sola planimetria
per via telematica, in deroga alla normativa in materia di imposto di bollo, secondo le
seguenti indicazioni:
- domande per nuove concessioni di suolo pubblico o per l’ampliamento delle superfici già
concesse sono presentate in via telematica all'ufficio competente dell'Ente locale, con
allegata la sola planimetria, in deroga a quanto previsto dal D.P.R. n. 160/2010
(Regolamento per la semplificazione e il riordino della disciplina sullo sportello unico per le
attività produttive); - nel caso di occupazioni in spazi di interesse storico-artistico, le stesse
non sono subordinate al rilascio dell’autorizzazione della Soprintendenza ai beni culturali di
cui al D.Lgs. n. 42/2004 (Codice dei beni culturali e del paesaggio);
- le richieste non sono soggette all'imposta di bollo;
- viene disapplicato il limite temporale previsto, per la posa in opera delle strutture
amovibili, dall’art. 6 comma 1 lettera e-bis del D.P.R. n 380/2001 (Testo unico delle
disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia).

Copia delibera GC n. 112 del 21-04-2021 pag. 3



- per snellire e velocizzare tutte le procedure amministrative, anche il rilascio delle
concessioni per l’utilizzo del suolo pubblico potrà avvenire previa presentazione della
suddetta domanda allegando un’autocertificazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, con cui
l’impresa richiedente dichiari il possesso dei requisiti oggetti e soggettivi richiesti dalla
normativa di riferimento, per il caso specifico quindi:
           a- il rispetto delle disposizioni previste dai regolamenti comunali in materia (di
occupazione del suolo pubblico, d’igiene urbana, di polizia locale, di edilizia);
            b- il rispetto delle disposizioni del Nuovo Codice della Strada e del Regolamento di
esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada;
            c-  il rispetto dei diritti di terzi.
- L’ente potrà effettuerà le verifiche  su quanto dichiarato anche successivamente al rilascio
della concessione, che comunque  sarà rilasciata nei termini previsti dal regolamento
TOSAP o successivo regolamento per il canone unico patrimoniale.

Ai soli fini di assicurare il rispetto delle misure di distanziamento connesse all'emergenza da3.
COVID-19, a far data dal 31 Marzo 2021 e fino al 31 Dicembre 2021, la posa in  opera
temporanea su vie, piazze, strade e altri spazi aperti  di  interesse culturale o paesaggistico,
da parte dei soggetti di cui al  comma  2, di strutture amovibili, quali  dehors,  elementi  di
arredo  urbano, attrezzature,  pedane,  tavolini,  sedute   e   ombrelloni, purché funzionali
all'attività di cui all'articolo 5 della legge n. 287 del 991 ( come specificate al punto 1), non è
subordinata alle autorizzazioni di cui agli articoli  21 e 146 del codice di cui al decreto
legislativo 22  gennaio  2004,  n. 42. Per la posa in opera delle strutture amovibili di cui al
periodo precedente è disapplicato il limite temporale di cui all'articolo 6, comma 1, lettera e-
bis), del testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del4.
D.Lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO I SETTORE

FIRMATO DIGITALMENTE

Copia delibera GC n. 112 del 21-04-2021 pag. 4



________________________________________________________________________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione n. 13161 innanzi riportata,
ad oggetto: “Agevolazione TOSAP 2021”;
Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti gli  allegati pareri prescritti dall’articolo 49 del Decreto
Legislativo 18/08/2000, n. 267;

Ad unanimità di voti favorevoli e resi a norma di legge:

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo contenuto.
Di dichiarare, previa separata e favorevolmente unanime votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del DLgs. 267/2000.

Copia delibera GC n. 112 del 21-04-2021 pag. 5



IL Sindaco IL Segretario Generale
  Antonello Velardi
Firmato digitalmente

  Maria Antonietta Iacobellis
Firmato digitalmente

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

N. 764

   Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni attesta che la presente deliberazione è stata
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 e che la stessa con nota prot 22756
in data odierna, è stata trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari, come previsto dall’articolo
125 D.Lgs. n. 267/2000.

Marcianise, 23-04-2021 IL Responsabile pubblicazione
 Maria Antonietta Iacobellis
Firmato digitalmente

La presente deliberazione:
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 1, del Decreto
Legislativo 18/8/2000, n. 267);

Marcianise, 23-04-2021 IL Responsabile pubblicazione
                          Maria Antonietta Iacobellis
                        Firmato digitalmente

Copia conforme per uso amministrativo

La presente copia cartacea e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente
documento originale digitalmente firmato e' conservato negli archivi digitali del Comune di Marcianise.

Marcianise, 23-04-2021 IL RESPONSABILE

Copia delibera GC n. 112 del 21-04-2021 pag. 6


